factus totus lacteus videretur. Neque hoc diffitetur ipse coram suis Corinthiis ita disserens: ^b“Lac vobis potum dedi tanquam parvulis in Christo^b” [1 Cor 3, 1-2]; quibus lacte opus est, non solido cibo.

^{b-b} “*Tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi*” (*ibid.*)

Tertius fons aquam sapientiae salutaris, quam hic Doctor Gentium propinabat universis, designat: “Sapientiam [...] loquimur”, testatur ipse, “inter perfectos: sapientiam vero non huius saeculi, neque principum huius saeculi, qui destruuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram” (1 Cor 2[, 6-7]). [F_v]

igitur sicut Paulini mysteriosi fontes aquae colorem habentes, diversum saporem, sanguinis, lactis et lymphae referunt: ita copiosissime erumpentia flumina de flagellati Christi Domini ac Servatoris nostri corpore lacerato, licet rubea cernantur, vim tamen et virtutem mellis et olei continent; mellis, affectus in peccatores tenerrimi, quorum omnium salutem et conversionem concupiscit Redemptor omnium; olei misericordiae, qua relaxat delicta nostra, poenasque aeternas ac temporaneas nobis indulgentissime remittit propter sanguinem pro nobis ad columnam fusum: “ut sugeret”, quilibet etiam consceleratissimus, “mel de Petra, oleumque de saxo durissimo” [Deut 32, 13].

5. Huc profecto Rex paenitens collimabat, cum caneret: “Multa flagella peccatoris, sperantem autem in Domino misericordia circumdabit” (Ps 31, 10). Quot flagella merentur superbi, avari, libidinosi, furiosi, homicidae, adulteri, raptores, potatores, iniqui, malevoli, periuri, [F_{2r}] blasphemi, impii, sacrilegi, aliique suis nominibus digni scelerati?

Omnia solus haec innocentissimus Dei Filius pro omnibus pertulit in suo sacratissimo corpore ad columnam ligatus non tam vinculis ferreis, quam funiculis charitatis: ut in hac eius dirissima, at simul amorosissime suscepta flagellatione citra praesumptionem fiduciam nostram omnem collocantes misericordiam consequamur.

Metuis, quisquis es, immanium criminum pondere oppressus, praecipitium inferni, poenasque eius horrendas, inexplicabiles, in-

terminabiles? Suspira, fuge, festina ad flagella Servatoris cum vera poenitudine: “Sperantem in Domino”, ne iustitia plectat, “misericordia circumdabit” [Ps 31, 10].

Metuis et tu, qui timoratoris es conscientiae, non tamen commissis aut omissis aliquibus cares, ob quae olim in piacularem carcerem sis amandandus? Recurre ad flagellatum Iesum: “Sperantem” in eo “misericordia circumdabit “. Nam “^asi pro tua, ut dignum est”, ita sentiente Divo [F_{2v}] Augustino, “despicit te iustus Pater caelestis, iniquitate, respiciet te^a saltem misericors pro dilectae Sobolis charitate” (Med. cap. 8)⁵⁰.

*^{a-a} “Si me pro mea, ut dignum est, despicias iniquitate, respice me”
(ASM)*

Quodsi forte sit adhuc aliquis, qui iam hic pie flagellatur a Deo temporaliter, ne flagelletur aeternaliter, etiam is flagellatum ante Iesum procumbat; et ipse aut auferet eius flagella, aut minuet, aut ita suavitate caelesti condiet, ut inter ea nonnisi dulcissimas laudes omnipotenti Numini beatissima lingua decantet.

*O Iesu! enumerare tuas ceu nescio plagas;
Sic animi plagas enumerare mei!
Sed scio: curandis istis quod certius illae
Sufficiant; ergo, quod scio, idemque peto.*

DISCURSUS IV Spineum Diadema

*Imponunt ei plectentes spineam coronam
(Mc 15[17]).*

Coronatio Regum, quam sit gloriosa, non modo celebris, qui aliquando Serenissimi Nostri Regnantis felicissimae interfuerunt inaugurationi [F_{3r}] pluribus referre possunt. Vidimus aureo ves-

⁵⁰ Augustinus, *Meditationes*, c. VIII, 4, in: ASM, p. 19.

titum paludamento, diademate gemmis corusco redimitum, sceptroque potenti inserto dexteræ conspicuum. Aquilam Sarmaticam ensemque illi praelatum vidimus, et undique admirabili pompa conspeximus circumfusum. Laetitia porro tanta spectantium Procerum, populique tripudiantis erat, quam intra pectoris claustra continere non valentes in plenissimas acclamationes sexcenties erumpebant: Vivat Rex, vivat, vivat⁵¹.

Recolamus vero hoc exiguo temporis spatio ad id nobis a Divina Providentia concessio immortalis Regis coronationem, in regia Iudaeae Metropoli ante mille sexcentos et triginta aliquot annos peractam. Eheu! qua verborum copia, qua dictionis amplitudine, illam vobis proponam? cuius ad spectaculum prae stuporis ad una doloris magnitudine vox, et vita, deberet omnino interrumpi. Aptatis tamen utcunque viribus licet tenuissimis, et intra tacitæ pietatis limina [F_{3v}] concluso dolore, qua potero, tam industria, quam devotione, coeptum orationis filum praetexere conabor: totam huius crudelissimi spectaculi, pompaeque ignominiosissimæ, et gravissimi cruciatus Augusti nostri, causam in delicta nostra coniecturus.

1. Postquam Princeps ille pacis, Christus Dominus immanissime flagellis caesus fuisset, nondum exsatiata rabie Rabbiorum, “milites [...] duxerunt eum in atrium Praetorii, et convocant totam cohortem, et induunt eum purpura, et imponunt ei plectentes spineam coronam” etc. (Mc 15[,16-17]).

Meministis optime, quae capita Actionis in Iesum Synagogae principes habuere apud iniquissimum Praetorem Pilatum: “Hunc invenimus”, dicebant^a, “subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributa dare Caesari, et dicentem se Christum Regem

⁵¹ Agitur de coronatione Regis Michaelis (1669-1673), quae locum Cracoviae habuit die 29 Septembris 1669. Utique, auctor hic Regem non nominat, sed est certum quod agitur de hoc et non de alio Rege Poloniae, quia CP scriptum est ante annum 1671 (cf. supra, p. III) et certio certius auctor coronationi Regis Ioannis Casimiri (1648-1668) adstare non potuit. Ex alia parte scimus quod is Varsavia Cracoviam circa medietatem Septembris 1669 se contulit et quod erat valde contentus ex electione Michaelis Wiśniowiecki in Regem Poloniae, proinde non mirandum est quod occasione suae commorationis Cracoviae eius coronationi interfuit. Cf. *Positio*, pp. 115. 147. 275. 578, no. 10.

esse” (Lc 23[,2]). Itaque maiore ut despicientia afficeretur, regem quidem illum, sed scaenicum, regia purpura tectum sed detrita ac lacera, regio diademate [F_{4r}] sed e spinis compacto, regio sceptro sed arundineo spectabilem adoraverunt illusorie, ac salutaverunt: “Ave rex Iudaeorum” [Mc 15, 18].

^a “dicebat” (CP), quod tamen pro errore (typographico) retinendum est, quia secundum contextum hoc verbum referendum est ad “principes”, et non ad Lucam (qui “dicebat”), etsi in CP citatio ad Lucam (“Luc. 23”) immediate post verbum “dicebat” sequatur. Revera auctor aliis in locis, referendo locutionem ad scriptorem textus allegati, numquam tempore Imperfecto utitur.

Et quod pectus Christianum durius adamante, tam funesta acerba, immani, et infami Domini dominantium coronatione non movebitur? Qui tam sunt aridi oculi, quibus hoc tristissimum atque terribile spectaculum saltem tot lacrymarum guttas, quot vident e cruentato vertice ac fronte Servatoris emanare sanguineas, non eliciat? Quae mens tam barbara, atque inhumana, quam Hominis Dei, (proh! quanta!) despectio et cruentatio non liquefaciat?

2. Nam si Purpuram hanc ipsius ante reliqua signa ludibrii et crudelitatis non tam curiose quam pie suspiciamus, et non tam corporeis oculis, quam devotae mentis lumine obeamus, quam tum ab ea non dedecoris modo, verum etiam contemptus in speciosiore formam prae filiis hominum promanare sentiemus?

Olim Israelita Mardocheus iussu [F_{4v}] Regis Assueri per Aman^a Principem supremum in Urbe regia Susan regia veste ornatus, regio diademate fulgidus, regio impositus quadrupedi, per urbis omnia compita honorificentissime circumductus est, populo tam laeti spectaculi magnificentissimae pompae oculos commodante universo, Aman^b vero loco praeconis invita licet lingua proclamante: “Hoc honore condignus est, quemcumque Rex voluerit honorare” (Est 6[,11]).

^a “Amanum” (CP) erronee, quia Aman est nomen indeclinabile secundum editionem Vulgatae Bibliae Sacrae ex anno 1929; cf. supra, Disc. I, 1, no. a. ^b “Amano” (CP) erronee, per eandem rationem.

Honor autem Mardochoaeo tantus in praemium detectarum, quas duo ex Eunuchis Regi tetenderant, insidiarum, decretus fuit atque exhibitus. O quanto maiora nos universi una cum impia Synagoga Hebraea a Dei Filio supra reges omnes excellentissimo atque dignissimo beneficia accepimus! Et quo honore a nobis affectus est? “Indutus est”, (uti refert Isaias), “vestimentis ultionis, et opertus est quasi pallio zeli” (Is 59, 17). Quae scelera nos perpetravimus, Pater aeternus vindicat in Filio; quas [G_r] plagas meruimus, huic infliguntur: zelus in illum effunditur, quem subire nos debuimus.

Unus aliquis Regum Phaeniciae, quod Iosephus, Hebraeorum Livius⁵², Antiquitatum libro quarto memorat, placaturus Deos “purpuratum filium sacrificio exposuit”⁵³.

De nostro Salvatore D. Hieronymus⁵⁴ “singularitatem”, inquit, “sacrificii indicans veste visus est purpurea ante populum” (in cap. Mt 25)⁵⁵. At quae isthaec sacrificii singularitas? Nempe Sacrorum ipse Princeps et Author, Creator Sacerdotum et Sacerdos Summus, exponitur sacrificandus. Furor Dei iustissimus humanae malitiae merito succensentis placandus erat. Quis vero Deum digne placasset, nisi Deus? Ergo sibi satisfactorus irratissimus Pater caelestis “purpuratum Filium”, volentem, et se ad id sponte offerentem, “sacrificio exposuit”: “Indutus est” etc.

3. Obruit me tantae dignationis immensitas: non possum capere, non possum, tantam dilectionem. Itaque provehor [G_v] ulterius: a Purpura ad Coronam caelestis Augusti progredior. Ad Coronam, inquam, vilem simul et crudelem: vilis, nam spinea; crudelis, nam acuta, dirissimeque capiti impacta atque impressa.

⁵² Cf. Momigliano A., *Giuseppe, Flavio (Flavius Iosephus)* (n. 37-38 d.C.): EI XVII, 376-377. Vocatur hic “Hebraeorum Livius”, quia sicut Titus Livius (59 a.C.-17 d.C.) fuit historicus Romanus (in *Ab urbe condita libri* historiam Romae scripsit), ita Flavius Iosephus fuit historicus Iudaeus (in *Antiquitates Hebraicae* scripsit “un’ampia storia di Israele dalle origini all’inizio della ribellione contro Roma”).

⁵³ Nec in libro quarto, nec in aliis libris *Antiquitatum* textum hic allegatum invenire potui.

⁵⁴ Cf. Cavallera Ferdinando, *Girolamo, santo* († 420): ECat VI, 652-661.

⁵⁵ Textum hic allegatum in *Commentariis s. Hieronymi in Matthaëum*, Libri IV: CChrL 77, 263-279, invenire non potui. Notandum est quod datur error in citatione: “Mt 25”, quia hac de re non legitur in Mt 25, sed in Mt 27.

Invitabat aliquando sponsarum aliqua Solymarum puellas ad coronationem Salomonis inspiciendam: “Egredimini”, dicebat, “et videte, filiae Sion, Regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum Mater sua in die desponsationis illius, et in die laetitiae cordis eius” (Cant 3[,11]). Plus quam Salomon hic, cuius ad coronationem nos Isidorus⁵⁶ convocans: “^aEgredimini”, inquit, “ad videndum [...] Coronam spineam, quam Christi capiti^a imposuit Synagoga” (de Pass. cap. 30)⁵⁷.

^{a-a} “*Exite et videte [...] coronam spineam, quam capiti eius*” (INPR)

Uterque Ierosolymis coronatur, et Salomon et Christus; at ille auro gemmisque candentibus, hic spinarum aculeis horrido redimitur diademate; ille ad gloriam, hic ad ignominiam; ille a matre carissima, hic a pessima noverca Synagoga; ille die desponsationis, hic die occisionis; ille cordis in laetitia, [**G**_{2r}] hic in pectoris luctu.

Ah! ad tam triste spectaculum, ad tam funestum lugubremque apparatus contemplandum, quis prodeat? Prodeundum tamen est. Qua de causa? Ut agnoscamus caelestem Salomonem peccatis nostris coronatum. Id vero qui fieri potuit? Scilicet nam perspectum nobis est, originem spinarum et peccati unam eandemque fuisse: cur enim Deus terrae maledixit, ut spinas et tribulos germi- naret, nisi quod offensus ab Adamo Parente nostro communi, et a nobis in Adamo universis, gravissime fuisset scelere illo superbiae et rebellionis! Superbiae, quia Dii esse volebamus, boni malique scientes; rebellionis, quia praeceptum sanctissimi atque optimi Conditoris nostri de non comedendo vetitae arboris mortifero fructu impudentissime violavimus.

Plectitur itaque primum origine peccatum spinis terrae insitis; at etiam Christo pro eodem spinea Corona plectitur; minime tam deformiter et crudeliter coronando, nisi [**G**_{2v}] peccatum nostrum spinas in terra seminasset, huiusque teterrimae coronationis au-

⁵⁶ Cf. Madoz Giuseppe, *Isidoro di Siviglia, santo, Doctor Ecclesiae* († 636): ECat VII, 254-258.

⁵⁷ Isidorus, *De Nativitate Domini, Passione, et Resurrectione...*, *Libri Duo*, Haganoae 1529, c. 31(!): “Quia spinis coronatus est”.

thor fuisset. Inde merito et pientissime conquestus Basilius Magnus⁵⁸ “aFlorida quidem” ait “est rosa, sed mihi tristitiam infligit. Nam quotiescumque florem hunc video, peccati mei admoneor, propter quod terra, ut spinas et tribulos proferret, condemnata est^a “(hom. de Parad.)⁵⁹

^{a-a} “Florida rosa est, at, maesto me animo facit. Quotiescumque enim florem conspicio, in mei memoriam peccati redeo, cuius reatu indictum terrae, ut mihi spinas ac tribulos germinet” (PG)

Verumtamen non illud solum primaevum, alia quoque peccata mortalium spinae sunt. Rectissime aurei oris Praesul⁶⁰ hoc tangens: “Quicumque”, ait, “peccaverit, quasi erinaceus^a est plenus spinis” (in Psal. 90)⁶¹. Quamobrem cum simus non sine peccatis universi, sumus eiusmodi erinacei, spinasque nos sacro augustoque Christi vertici cruentando atque terebrando impie commodavimus. Ille tamen pro sua in nos dilectione maxima hoc inauditum tormenti genus tam fortiter et hilariter sustinebat, ut plura gravioraque expeteret, adeo, ut hae spinae novum in eo patiendi ardorem, quemadmodum doctissimus [G_{3r}] deprehendit Tertullianus⁶², viderentur excitasse: “Dominica Christi tempora”, ait hic vetustissimus Scriptor, “lancinaverunt mortiferis quidem vulneribus spinae; sed novarum poenarum ardore sustentabatur amans⁶³.”

^a “ericicus” (ICPH)

⁵⁸ S. Basilius, dictus “Magnus”, Doctor Ecclesiae († 379).

⁵⁹ Basilius Magnus, *Oratio: De Paradiso*: PG 30, 66.

⁶⁰ S. Ioannes Chrysostomus, archiepiscopus Constantinopolitanus, Doctor Ecclesiae († 407), “aurei oris” vocatus, quia fuit “il più grande oratore cristiano, uno dei più grandi oratori di tutti i tempi”; cf. Cataudella Quintino, *Giovanni Crisostomo, santo*: ECat VI, 534-535ss.

⁶¹ Ioannes Chrysostomus, *Expositio Psalmi Nonagesimi*, in: *D. Ioannis Chrysostomi vere Aureae in Psalmos Homiliae*, Venetiis 1549, f. 75v.

⁶² Tertullianus (Quintus Septimus Tertullianus Florens), eminentis scriptor ecclesiasticus, (ca 160-240); cf. Pellegrino Michele, *Tertulliano*: ECat XI, 2025-2033, ubi legitur quod “è una delle figure di maggior rilievo dell’antichità cristiana, il più vigoroso fra gli apologeti e i polemisti dei primi secoli [...], scrittore fra i più potenti di tutta la latinità”.

⁶³ Tertullianus, *De Corona* XIV, 4: CChrL 2, 1063, ubi tamen inveni textum qui continet solummodo aliqua verba textus ab auctore allegati: “Quae tunc Domini tempora et foedaverunt et lancinaverunt”.

O amorem inauditum! quo mors arcetur, vita producitur, ut pro perditis maiora perferantur! Lethiferae spinarum cuspides usque cerebri claustra penetrantes avertunt a Rege mortem in cruce morituro; sanguisque inde profluens alimentum fit ingenti animo, ne deficiat ante tempus occisionis in apparatu coronationis, qui debet a ligno regnare Deus. Nimirum non e spinis tantum, sed ex fatali pariter arbore colligendi erant Orbis Reparatori “flores fructusque^a honoris et honestatis” (Eccle 24, 23).

^a “*mei fructus*” (BSV)

Quod dum versabat animo, quasi recens pugil aciem ingressus nil vulnera mortifera licet moratus ad eam, plagis factus vivacior, et animosior, luctam ardentem anhelabat, quae ipsi tanto splendidius decus, tanto ampliores gloriam erat allatura, [G_{3v}] quanto difficilius erat consummatu, quod perficiendum restabat. Sic, sic “novarum poenarum ardore sustentabatur amans”.

4. Veniamus tandem ad sceptrum scenici Regis apud Hebraeos, apud nos et Caelites Altissimi contemplandum. “Posuerunt”, inquit Matthaeus, “arundinem in dextera eius” (Mt [27, 29]). Haec virga regia, per quam^b reges regnant, principes imperant, potentes decernunt iustitiam, decoratur? Ita sane. Quamobrem? ut humilitate sua nostram superbiam debeat. Typus humilitatis est arundo: nam ut haec cuius ventulo colla substernit, minimo non resistit, sic animus demissus omnes adorat, omnibus inclinatur.

^b “*quem*” (CP), ob errorem uti videtur typographicum

Humillimus erat, de quo Veritas: “quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatum?”⁶⁴ (Mt 11[, 7]). Quapropter veris-

⁶⁴ Non videtur quod his verbis Christus (“Veritas”) voluit Ioannis Baptistae humilitatem laudare. Potius eius soliditatem fidei laudat, removendo suspensionem “Ioannem mutasse sententiam suam de Iesu, ut cum prius eum putarit esse Messiam, iam de eo dubitet, ideoque discipulos id interrogatum ad Iesum miserit”, quasi diceret: “Ne putetis, o Iudaei, Ioannem aliter de me nunc sentire, quam ante senserit; Ioannes enim non est arundo quae vento huc et illuc agitur, ut leviter aliquid asserat, ac postea idipsum ob dicta hominum reciprocet et revocet; sed est velut quercus, quae immota in veritate et constantia contra detrahentium flabra consistit” (Comm. in Mt XI, 7 : CLCE I, 387).

sime de ipso Christo Anselmus: “Ut deleteretur”, ait, “chirographum, quod adversum nos erat per peccatum” (opinor superbiam), “arundinem assumpsit” (Tract. de Pas.)⁶⁵.

Reges Assyrios nemini licebat [G_{4r}] accedere nisi vocato. Hinc, dum Hesterem urgebat Mardocheus, ut Assuero pro sui populi salute supplicatum iret, respondit: “quod sive vir, sive mulier non vocatus, interius atrium Regis intraverit, absque ulla cunctatione statim interficiatur: nisi forte Rex auream virgam ad eum tetenderit pro signo clementiae, atque ita possit vivere” (Est 4[, 11]).

Cum Servatorem nostrum voluisset populus ad satietatem ab eo pastus Regem creasse^a, fugit, et quidem in solitudinem solus. Nunc vero spinis redimiri, arundineum sceptrum gestare plane gaudet, ac “novarum poenarum ardore sustentatur amans”: ut quisquis eum peccator precator accedat, arundineam virgam hanc ad eum in signum clementiae protendat, et absolutum penitus in gratiam recipiat.

^a potius “creare”, quia est hic casus actus qui fit non prius, sed eodem tempore ac actus verbi (“voluisset”) a quo regitur.

Vivat aeternum Rex noster clementissimus! Vivat Iesus! qui despici voluit, ut nos redderet honorabiles; purpura detrita amiciri, ut nos vestimentis gloriae ornaret; spineo diademate redimiri, ut [G_{4y}] immortalis laurea donaret; arundineo sceptro decorari, ut per eius humilitatem clementer elevati paratum nobis regnum a constitutione mundi possideremus. Vertit nobis contemptum suum in honorem, poenam in veniam, metum in securitatem, tormenta sibi a nobis illata in nostram beatitudinem.

*Salve igitur; quamvis vilis te purpura vestit,
Quamvis spina caput replet, arundo manum.
Salve, Rex regum. Iudaeus Caesaris esto.
Praeter te, Iesu, Rex mihi nullus erit.*

⁶⁵ Uti iam supra dictum est, *Tractatum de Passione* inter opera s. Anselmi invenire non potui, sed textum hic allegatum nec in aliis operibus s. Anselmi (nec in meditatione ubi sermo est *de Passione Iesu Christi*) invenire potui.

DISCURSUS V
Onus Leve

*Et baiulans sibi crucem,
 exivit in eum, qui dicitur Calvariae locum*
 (Io 19[, 17]).

Abrahami sacrorum Patriarcharum principis, et obedientiam, et fidem cupiens Deus experiri, unicum eius filiolum in decrepita senecta non citra naturae miraculum Parentibus concessum, illum ipsum, per quem gens Hebraea numerum stellarum arenaeque [H_r] maris aequatura fuit, illum, inquam, in cuius omnes gentes benedici semine debuerunt, Isaacum sibi iusserat immolari: “Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, [...]” (dicebat seni) “atque [...] offeres eum in holocaustum super unum montium, quem monstravero tibi” (Gen 22[, 2]). Paruit Sanctissimus Parens voci Divinae: nullaque mora iter arripuit destinatum: “tulit quoque ligna holocausti, et imposuit super Isaac filium suum” [ibid., 6]. Progredere felicissimis avibus, divinissime senecio. Iam enim pietate hac tua, fide, atque dilectione, sic tibi Deum fecisti devinctum, ut parsurus Isaaco tuo proprium Natum pro totius generis humani salute destinaverit immolandum.

Et en iam ille nutu Patris, voluntate sua, Pilati sententia damnatus ad supplicium, “baiulans sibi crucem exivit in eum, qui dicitur Calvariae locum”. Comitemur eum, Christiani, sed non sine gemitu comitemur. Licet enim illi Crux imposita ONUS LEVE amore nostri videatur, leviolem tamen eam [H_v] fecerimus, si ex nostris peccatis fabricatam agnoscentes, labantem forte sub ea Iesum, vera eorum detestatione concepta, et firmo proposito ea non parandi amplius facto, fulciemus.

1. Solymaeus Monarcha David, hoc olim in spiritu, quod nunc expendimus, contemplatus haec de Christo Crucem baiulante cecinit: “Exultavit ut Gigas ad currendam viam; a summo caelo egressio eius” (Ps 18[, 6-7]). Et sane fateri debemus omnes, Giganteos Domino nostro humeros fuisse, quum fatale hoc lignum gravissimum prorsus ferebat. Crediderim binos viros sub illo

fuisse ruituros: tam ponderosum extabat. “Utique ^a grave pondus Christo^b Crux ista fuit^c”, (pie discurrit Marchantius⁶⁶) “tum ob corporis eius debilitatem, quod plane exhaustum erat tot plagis, tamque copiose^d sanguine profuso, tum ob Crucis longitudinem, et grossitiem[!]^e, ac asperitatem quia ex tempore fabricata erat impolita, et rudis, ex omnibus vulneribus unum rursus efficiens [H_{2r}] acerbissimum toto corpore vulnus. Velut novum torcular erat, sub quo caro eius uvae instar rursus premitur, ita, ut plateae Ierusalem aspergantur eius cruentis vestigiis” (opus. 6)⁶⁷.

^a *add. “ei” (MOPast)* ^b *om. “Christo” (ibid.)* ^c *om. “fuit” (ibid.)*

^d *“copioso” (ibid.)* ^e *ita secundum latinitatem Medii Aevi*

Cum itaque tam gravis fuerit crux isthaec Domino iniecta, quo pacto, aut quare, sub ea dicitur exultasse? In promptu causa est. Alienum onus baiulabat alacriter susceptum; ideo non sentiebat. Levis enim labor omnis videtur, qui sponte assumitur; levior si amici causa assumitur; levissimus, si praemii. Omnia haec Servatori nostro Crucis pondus reddebant levissimum. In eo namque “vere languores nostros” (teste Isaia) “ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit” (Is 53, 4); sponte autem id fecit, iuxta illud psaltis regii assertum: “Voluntarie sacrificabo tibi” (Ps 53, 8). Ex amore nostri fecit: “quia^f dilexit nos” (ait vates Apocalypticus) “lavit nos a peccatis nostris” (Apoc 1, 5). Tandem praemii causa fecit: in Cruce quippe hac gloria eius omnis et imperium sita fuere, uti paulo fusius deduco. [H_{2v}]

^f *“qui” (BSV)*

2. Isaias memoratus vates multa de Christo propheticè locutus, etiam hoc iter illius ad supplicium Crucem ferentis his ver-

⁶⁶ Cf. Škarvada Jaroslav, *Marchant (Marchantius), Jacques* († 1648): ECat VIII, 20, ubi legitur quod hic theologus et sacerdos dioecesis Leodiensis “è fra i più celebri scrittori di teologia pastorale del suo tempo”.

⁶⁷ Marchantius Iacobus, *Opusculum VI: Liliū inter Spinās sive De Passione Domini nostri Iesu Christi*, Lectio X: *De Christo crucem baiulante*, in: *Iacobi Marchantii Opuscula Pastoralia sive Commistum Migma Pascendis animabus...*, Coloniae Agrippinae 1642, p. 366.

bis adumbravit: “Factus”, inquit, “est principatus super humerum eius” [Is 9, 6]. Principatum vocat iniectum Christo patibulum. Cur ita? Nescio, an verum causam huius rei indagavi; verum hanc esse opinor, quam explicatius propono.

Quatuor modis video Principatus acquiri: hereditate, electione, armis, pretio. Regni caelesti heredem esse Christum, imo totius universi, testantur illa quae dixit Paulus: “Constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula” (Hebr 1[, 2]). Electionis deinde iure gaudere Christum his verbis fatetur (sub figura Moysis) Siracides: “Elegit eum ex omni carne” (Eccli 45, 4). Armis quoque ius utrumque sibi asservisse insinuat Salomon: “Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos” (Sap 5, 21), utique pro afferendo totius universi Principatu, quem fastuosus Lucifer ambitiose volebat [**H**_{3r}] usurpare. Tandem his tribus modis etiam pretium (ut Princeps orbis terrae) Dominus noster adiecit: nec exiguum istud, sed infinitum, inaestimabile, inexhaustum, pretium, vitae, sanguinis, passionis, mortis. Quod sane tum enumeravit plenissime, cum in cruce expiravit. Hoc praedixit ipse antea, cum diceret: “Nunc iudicium est mundi, nunc Princeps huius mundi eiicietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum” (Io 12[, 31]).

Cum itaque Crucem in ea sublevandus Filius Dei baiularet, Principatum suis humeris ille tum baiulabat, ut optime propheta advertit. Quod si nemo non laetus arripit imperium, neque Filium Dei maerentem decebat esse sub Crucis pondere, in qua ceu regali solio levatus ad se fuit omnia tracturus. “Exultavit igitur ut Gigas ad currendam viam ferendo crucem, ferendo Principatum. Tardius incederet, nisi patibulum quasi penna pennarum, et ala charitatis aptata sanctissimis humeris molem [**H**_{3v}] excruciatu corporis veheret potius, quam veheretur” (ita Laur. Iustin. de triumph. agon. 16)⁶⁸.

⁶⁸ Vide supra, Disc. III, no. 1. In indicato opere s. Laurentii Iustiniani (LITA), in c. 16 est sermo de “Via Crucis”, ubi inter alia legitur: “Crux parata super illius imponitur humeros [...]. Dei Filius egredietur de ianua crucem super proprios ferens humeros” (f. 208r), sed textum hic allegatum ibi non inveni.

3. Sed quamvis videamus exultantem sub gravissimo Crucis onere Dei Filium ad locum supplicii procedentem; nefas tamen est absque lachrymis tam diro spectaculo nos interesse: cum praesertim simus ipsissimi, qui tam dirum durumque patibulum construxerimus, humerisque illius sacratissimis immitissime iniecerimus. “Supra dorsum meum” (sic per os Davidis quemlibet nostrum Agnus mitissimus incusat) “fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam” (Ps 128[, 3]). Quidquid ab expulsione primi hominis e paradiso ad hodiernum diem, ad hoc ipsum quo loquor momentum scelerum ubique terrarum patratum est, aut deinceps patrandum, hoc totum sanctissimis huius beatissimi atque fortissimi Atlantis⁶⁹ incubat brachiis, Cruci huic quam baiulat inhaeret, huic triumphali curru quem ducit impositum [H_{4r}] est. Omnes omnium nostrum huic manticae scelerum congestae sunt. Nos quoque huius immanissimi patibuli fabricatores, nos huius mansuetissimi Principis sumus carnifices. “Omnes nos, quasi oves erravimus”, teste Isaia vate, “unusquisque in viam suam declinavit, et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum” (Is 53[, 6]).

Et tam grande piaculum vera eius detestatione non expiabimus? Quodsi tam obstinati sumus, ut minime crudelitate hac nostra malitiaque commoveamur; at movere nos debet omnino illius tam miseranda species, quae plane hominis nihil referre videatur. “Non est ^aei aspectus^a, neque decor, et quasi absconditus vultus eius” (Is 53, 2-3). Olim “caput eius” visum fuit sponsae “aurum optimum”, nunc spinae omnia, spinae. Olim “comae eius sicut elatae palmarum, nigrae quasi corvus” (Cant 5[, 11]), nunc depressae, evulsae, conspurcatae. Olim “oculi eius sicut columbae super rivulos aquarum, quae lacte sunt lotae” [ibid., 12], nunc tabe natantes. Olim “genae [H_{4v}] illius sicut areolae aromatum” [ibid., 13], nunc pallidae, sputis faedatae, tumentes. Olim “labia eius ^b distillantia

⁶⁹ Auctor hic Iesum Crucem portantem Atlanti comparat quia Atlas “personifica in particular modo la formidabile forza di portare”, et “in Omero Atlante porta direttamente, cioè sul suo corpo, le colonne che reggono il cielo poggiando sulla terra”; cf. Taccone Angelo, *Atlante (Atlas)*: EI V, 208.

myrrham primam” [ibid.], nunc livida, carbonibusque nigriora. Olim “manus eius tornatiles aureae, plenae hyacinthis” [ibid., 14], nunc ferreis vinculis colligatae. Olim “venter eius eburneus distinctus sapphiris” [ibid.], nunc totus concisus distinctus plagis. Olim “crura illius columnae marmoreae” [ibid., 15], nunc labant, vacillant, terrae alliduntur. Olim “species eius ut Libani, electus ut Cedri” [ibid.], nunc ceu vermis, opprobrium, abiectio. Olim “totus desiderabilis” [ibid., 16], nunc totus miserabilis. “Non est species ei neque decor, et vidimus eum, et non erat aspectus: et desideravimus eum, despectum, et novissimum virorum, virum dolorum” (Is 53[. 2-3]). Et quem obsecro, quamvis cautibus asperioem haec sine speciespecies Regis Angelorum et hominum non compungat? cui fluenta lachrymarum ex corde, ex oculis non exprimat?

^{a-a} “species ei” (BSV) ^b add. “lilia” (ibid.)

4. Convertamus deinde figamusque nostrum obtutum in eius immaculatissimam [I_r] Genitricem. Haec teste Bernardo suo “cernens eum oneratum ligno tam grandi, quod primo non viderat, semianimis facta est prae angustia, nec verbum dicere potuit” (med. c. 77)⁷⁰. Et nos risu scilicet tam triste spectaculum excipiemus? Ah pereant oculi, si nolunt tragicam baiulationem Crucis udi spectare!

Fluminibus Babylois affudisse et miscuisse suas lachrymas Hebraeos pagina sacra luculentissime testatur, cum in ripis illorum considentes recordarentur Sionis charissimae. De his lachrymis disertissime apud psaltem infelices exules loquuntur: “Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, cum recordaremur Sion” (Ps 136[. 1]). Recordatio Patriae fletum captivis elicit; nobis non eliciet aspectus caelestis Patriae Patris, Servatoris, Redemptorisque nostri? qui Crucem suam ferens ex nostris peccatis erectam

⁷⁰ Textum s. Bernardi hic allegatum invenire non potui, imprimis quia eius opus “Meditationes” in AMS solummodo 17 capita habet (70 in editione ex anno 1535), ac proinde citatio “med. c. 77” est erronea vel ad ignotam nobis editionem pertinet. Sed etiam in aliis operibus s. Bernardi hunc textum non inveni secundum indicationes in Indice generali Rerum et Verborum datas.

pro nobis in ea figendus, non habet speciem hominis, tam dire laniatus, tam deformiter exhaustus, tam enormiter [I_v] deformatus?

Sed vetat, inquis, ipse statum hunc suum defleri, cum praeteriens mulieres aliquas pie luctu squalentes his ita colloquitur: "Nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros" (Lc 23[, 28]). Non repugno veritati, verum causam praesentium lachrymarum cum Divo Leone non approbo: "Solet ^a b'infirmitas sexus^b", inquit hic sanctissimus et disertissimus Pontifex, "^c pro his qui ^dad mortem damnantur in lachrymas commoveri et ^d pro naturae communis consideratione misereri. ^eHunc planctum non vult Dominus sibi impendi: quia non decet^e luctus triumphum, nec lamenta victoriam. ^fIdeo dicit^f: Nolite flere super me. Ego crucem volens patior, et mortem in me, quam sum perempturus admitto. Nolite flere promundi redemptione morientem, quem ^gvidebitis in maiestate Patris^g iudicantem ⁷¹. Plorabant nimirum illae mulierculae, non Christum suis peccatis oneratum, sed hominem unum beneficum, et innocentem supplicio afficiendum. [I₂₁]

^a *add. "enim" (CChrL)* ^{b-b} *"sexus infirmior" (ibid.)* ^c *add. "etiam" (ib.)*
^{d-d} *"morte sunt digni, in lacrimas commoveri, et damnatorum exitus" (ib.)* ^{e-e} *"Sed istum sibi planctum Dominus Iesus dedignatur impendi, quia non decebat"* ^{f-f} *"Denique conversus ad eas, 'Filiae,' inquit, 'Hierusalem,' (ib.)* ^{g-g} *"in maiestate Patris videbitis" (ibid.)*

Verum nobis ea de causa non est a lachrymis temperandum, quod super dorsum incarnati Filii Dei ingentem scelerum acervum deposuerimus, patibulum ei nostris ex sceleribus fabricaverimus, et super eum prolongaverimus iniquitates nostras. Quas licet ipse tulerit amore nostri fortissime et plenissime expiaverit, nos tamen amore eius exiguas cruces, parvas afflictiunculas, ferre detrectamus; et vel eas refugimus, vel cum querelis multis et quandoque cum turpi impatientia admittimus. Quasi vero ludentes, et potantes, et luxuriantes intrabimus in gloriam alienam, cum ipse Rex gloriae patiendo suam possederit? An illius verborum ac salutaris

⁷¹ Leo Magnus, *Tractatus de Passione Domini* (4 aprilis 445): CChrL 138A, 371-372 (Tract. LXI, n. 3).

monitionis penitus obliti sumus, quam nobis apud suorum scriptorem gestorum tam claram reliquit, ut nulla luce indigeat? “Siquis”, dicebat aliquando, “vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me” (Mt 16 [, 24]).

Crux est, voluntaria corporis [I_{2v}] afflictatio; crux est, poenitentia serio continuata; crux est, infamatio, contemptus, iniuria et quaevis tribulatio; crux est, infirmitas, inopia, aerumnae, damna rerum temporalium, iactura fortunarum; crux est, necessariorum deficientia, superfluum amputatio, subtractio prosperitatis, adversitatis immissio, et quidquid vel animo vel corpori incommodat. Talem crucem ut quilibet nostrum impigro et laeto animo Christi amore sustineat, ab ipso Christo monetur et verbis et exemplis, praesertim acerbissima salutiferi ligni baiulatione: ut tandem sequendo viae Crucis praecessorem, immortalis laetitiae atque gloriae cum illo hereditatem consequatur.

*Christe! eo, quo me cumque vocas, per tela per ignes,
Et per aquas, et per tesqua, vepreta, petras.
Te duce, mollis erit quaevis via dura, sequenti
Alas praesertim si comes addat amor.*

DISCURSUS VI Crux Gloriosa

“Et crucifixerunt eum”

(Mc 15[, 25]).

[I_{3r}] Nihil ignominiosius olim supplicio crucis extitisse, clarissime nos antecedentium saeculorum historiae docuerunt. Extat huius probrosae necis exemplum Regiis in fastis infamissimum prorsus et exosissimum. Fames ingens continuis tribus annis Provincias Davidi Regi subiectas affligebat. Consulto oraculo Domini intellexit Rex propter caedem Gabaonitarum a Saule stulto zelo patratam ea plaga Israelitas plecti. Quamobrem furorem Dei placaturus Gabaonitas vocavit, et quid sibi pro iniquo excidio vellent fieri, percontatus est. “Qui dixerunt Regi: Virum, qui attrivit nos,

et oppressit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe eius in cunctis finibus Israel. Dentur nobis septem viri de filiis eius, ut crucifigamus eos “: et “crucifixerunt” (2 Reg 21[, 5-6. 9]). Non [I_{3v}] poterat gravius innocentis populi caedes vindicari, quam per funestissima regiae sobolis in cruces elatae supplicia. Sed fuerit, saneque fuit, haec filiorum nepotumque Saulis infamia iustissima, quod non ferro, ut heroes decuit, sed cruce perierint.

Filius vero Dei, Dominus noster ac Servator, quid patravit sceleris, quod instantissime sit ad supplicium Crucis a populo Iudaico postulatus? Nihil penitus cruce dignum admisit, nihil. At voluit morte sua crucis ignominiam abolere, eamque reddere gloriosissimam, tum quod Crucis in ligno damna ligni resarciverit tum quod eam sanguine proprio consecraverit summopereque nobilitarit.

1. Immiserat Deus in Hebraeum populum serpentes igneos, per hos murmur illorum puniturus. Cumque ferae bestiae plagis plurimos morteque confecissent, poenitudine sceleris ducti Moysi duci suo supplicarunt, ut pro eis Numen placando iratum, tam crudelem poenam suis precibus averteret. “Oravit [I_{4r}] ergo Moyses pro populo, et locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem aeneum, et pone eum pro signo; qui percussus aspexerit eum, vivet. Fecit ergo Moyses serpentem aeneum et posuit eum pro signo; quem cum percussi aspicerent, sanabantur” (Num 21[, 7-9]).

Vidit aeterna Sapiencia, Christus, Dux et legifer noster, humanum genus universum veneno tartarei serpentis infuso, quem primis parentibus nostris obruserat, fructui interire. Paraturus itaque et adhibiturus huic malo efficacissimum antidotum pro sua in mortales immensa charitate, de hoc ita nos edocuit: “Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis: ut omnis, qui credit in eum^a, non pereat, sed habeat vitam aeternam” (Io 3, 14[-15]).

^a “*ipsum*” (BSV)

O Crucem gloriosissimam, in qua sublevatus Dei Filius more serpentis, serpentis antiqui virus extinxit, vitam vero nobis attulit immortalem! O lignum felicissimum in quo salus mundi pependit!

O lignum nobilissimum, quod in thronum Regi [I_{4v}] gloriae cessit! Infamis olim, iam nunc est *Crux solium, currusque Dei*. Tanta quippe Maiestas Crucis est, quanta Maiestas, quanta virtus, quanta fortitudo, quanta patientia, quantus amor in nos Crucifixi. Quis enim hanc Sacratissimam Crucem occupat? Augustus noster. Qua culpa occupat? salutis nostrae! Quo animo occupat? suavissimo ac fortissimo.

Brevissime haec omnia, sed gravissime B. Isidorus complexus: “Propter nos”, inquit, “Dei filius passus est; neque immutatus est; neque ira commotus in eos, a quibus tot iniuriis afficiebatur; nihil respondens, sed ad aenei serpentis similitudinem immobilis manens” (orat. 25)⁷².

Quodsi demum non locus virum sed vir locum nobilitat, cogitate si potestis, quae nobilitas ignobilis quondam Ligni modo esse debeat, quod appensu nobilitavit suo is, cuius dignitatem, excellentiam, splendorem, nullus comprehendere sufficit intellectu. Propterea nunc, Hieronymo notante, “Regum purpuras et ardentis [K_r] diadematum gemmas, patibuli salutaris pictura condecorat; ^aattende gloriam Crucis ipsius^a”⁷³: “quod”, addit Augustinus, “iam in fronte Regum Crux illa fixa est, cui inimici insultaverunt”⁷⁴.

^{a-a} om. “attende... ipsius” (PL)

2. Verum desideratis opinor pro vestra in crucifixum Regem gloriae pietate modum ipsius crucifixionis cognoscere. Mattheus hunc insinuans compendiosissime: “Postquam”, inquit, “crucifixerunt eum, diviserunt vestimenta eius, sortem mittentes: ut impleretur quod dictum est per Prophetam, dicentem: ‘Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem’” (Mt 27[, 35]; Ps 21[, 19]). Ex quibus verbis facillime coniciere possumus: detractam fuisse Christo Domino sacram togam, prius-

⁷² Textum hic allegatum invenire non potui. Videretur quod provenit ex operibus s. Isidori Episcopi Hispalensis, iam in Disc. IV, 3 allegati, sed inter eius “Opera Omnia” nullae “Orationes” extant. Sed neque in “Oratione 25” Isidori Clarii, Episcopi Fulginatis, hunc textum inveni.

⁷³ Hieronymus, *Epistola CVII ad Laetam*: PL 22, 870.

⁷⁴ Augustinus, *Enarratio in Psalmum LIV*, v. 10 : PL 36, 637.

quam fatali trabi affigeretur. Neque immerito D. Anselmus ea de re secum loquentem divinissimam Parentem sic inducit: “Cum venisset^b ad locum Calvariae ignominiosissimum, [...], nudaverunt Iesum unicum filium meum totaliter vestibus suis et ego exanimis facta [K_v] fui; tamen velamen capitis ^c accipiens circumligavi lumbis suis ⁷⁵ (Anselmus, aut quisque ille author est in dial. Pas.)⁷⁶.

^b “venissent” (ADPD) ^c add. “mei” (ibid.)

Seraphicus quoque Praeceptor⁷⁷ non dissentit, cum ait: “Spoliatur etiam^a ^b et nunc tertia vice coram tota multitudine^b”, nempe crucifigendus Iesus, “renovantur fracturae per^c pannos carni^d applicatos” (l. med. c. 7)⁷⁸.

^a “ergo” (BMed) ^{b-b} “et nudus est coram tota multitudine: et nunc tertia vice” (ibid.) ^c “propter” (ibid.) ^d “ad carnem” (ibid.)

Id vero licet nutu divino factum sit ad implendum psaltis regii vaticinium, intentione tamen haud alia factum a carnificibus, quam ut eum maiore ignominia afficerent, si nudum in Cruce spectandum inimicis exposuissent. At quod impii et crudeles homines infamiae causa fecere, hoc mansuetudo summa ac pietas Christo in summam gloriam convertit. Consecravit enim lignum illud execrandum sui corporis attactu sanctissimo, adeo ut post Eucharisticum panem sacrosanctum nihil illa Cruce sanctius habeatur, nihil colatur reverentius, nihil gloriosius agnoscat. Nec immerito. Si enim locus ille circa rubum, in quo [K_{2r}] ardente Deus Moysi apparuerat, tam sacer a Deo voluit haberi, ut ad eum

⁷⁵ Anselmus, *Dialogus de Passione Domini*, c. X: *De crucifixione et crucis erectione*, in: *S. Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis Opera Omnia*, Lugduni 1630, Pars IV.

⁷⁶ *Dyalogus Anselmi devotissimi de passione Iesu Christi querentis et gloriosissimae Virginis Mariae respondentis* est opus dubium s. Anselmi; cf. Nicola De Lyre, OFM, *Preceptorium*, Coloniae 1504.

⁷⁷ Sic vocatur s. Bonaventura, Doctor Ecclesiae, notus uti “Doctor Seraphicus” (+ 1274), utpote membrum Ordinis Fratrum Minorum s. Francisci; cf. Bonnefoy Giovanni Francesco, *Bonaventura, santo. Dottore della Chiesa*: ECat II, 1837-1845.

⁷⁸ Bonaventura, *Meditatio Quomodo dominus crucifigitur presente matre*, in: *Meditationes devotissimae totius vitae domini nostri Iesu Christi*, [Papiae 1490], f. 42r.

conanti accedere dictum sit: “Ne appropies [...] huc, solve calceamentum de pedibus tuis: locus enim in quo stas, terra sancta est” (Ex 3[, 5]).

Quanto sanctior Crux illa, in qua Deus idem humana carne tectus clavis dirissimis affixus erat, habenda? illa inquam Crux, per rubum designata, in qua ardebat amore nostri Numen incarnatum, et non comburebatur; ardebat, odii, blasphemiae, invidiae, furoris hostium circumfusus incendio, et non comburebatur. Quamobrem, cum Crucis istius figuram illo, quo Passionem Dominicam recolimus, die sacri mystae venerantur, nonnisi id lunatis poplitis, calceamentisque depositis, iubentur pii cultus officium exhibere. Nefas autem est, ut minorem adorationem Ligno illi beatissimo deferamus, in quo pro nostra suam vitam vitae necisque Dominus pientissime deposuit, illudque corporis affixione sui, et conspersione [K_{2v}] sanguinis pretiosissimi sanctissimum effecit.

3. Referunt aliqui sacrae contemplationis magistri, ex Christi in Crucem acti vulneribus copiosissimum sanguinem profluxisse. Nec desunt, qui asserant, Crucem, cum prima vice levaretur, lapsam cum Christo in terram fuisse; cumque secundo erigeretur, tum primo ex eius quaternis plagis clavorum cuspidibus traiectis, quasi rivos quatuor pretiosissimi cruoris copiosissimis profluxisse meatibus, sacramque trabem largissime conspersisse.

Illud plane credibile videtur, quod Sanctus Pater Petrus Alcantarensis, plurimorum quidem sed maxime Divae Theresiae testimonio commendatissimus Christi amicus⁷⁹, in suo de eius Passione devotissimo libello affirmavit: “Carnifices ^a malitia stimulat^b, Cruce in altum sublata, illam ingenti ^c strepitu ac sonitu in scrobem cadere permisit^d [...], et ^e corpus Christi^e Domini^f e clavis

⁷⁹ Cf. Ghinato Alberto, *Pietro d'Alcantara, santo* († 1562): ECat IX, 1396. Testimonium de quo loquitur hic auctor invenitur nella biographia autographa s. Theresiae a Iesu († 1582); cf. *Vita di S. Teresa di Gesù scritta da lei stessa*, c. XXVII, nn. 16-20, in: Teresa Di Gesù, *Opere*, Milano 1931, vol. I, 297-301. Ibi, e.g., de hoc Sancto legitur: “andava soggetto a rapimenti e a grandi trasporti di amore di Dio” (299); “Dopo morte [...] mi disse [...]: ‘oh felice penitenza che mi ha meritato tanta gloria!’” (300); “il Signore mi disse che avrebbe concesso qualsiasi grazia che gli venisse chiesta nel nome di quel suo servo fedele” (301).

firmiter dependens horrendum in modum concussisse^gh) (Consid. [K_{3r}] 4. de crucif.)⁸⁰. Vidisses tunc “decurrentes de manibus et pedibus rivos sanguinis”.

^a add. “ac tortores Christi” (PAMO) ^b “stimulati” (ibid.) ^c add. “cum (ib.)” ^d “permiserint” (ib.) ^{e-e} “Christi corpus” (ib.) ^f om. “Domini” (ib.) ^g “concusserint” (ib.) ^h add. “ac vulnera eius intolerabili cum cruciatu, amplificaverint” (ibid.)

Unde quis dubitet, Crucem ipsam eodem non minus fuisse madidam, quam fuerit columna illa, ad quam flagellis immanissime caesus est? Sentit hoc Orthodoxa nostra Ecclesia, cum Crucem Dominicam extollens canit: “Quam sacer cruor perunxit, fusus Agni corpore”. Facessat hinc antiqua impietas potius quam religio, rosam Veneri consecrans, quia sanguine illius tincta fuit⁸¹. Mihi Crux illa sacratissima, mihi sanctissima est Arbor, “quam sacer cruor perunxit fusus Agni corpore”. Ipse profecto Deus hanc salvificam Arborem tanti videtur aestimare, ut eam ipse revereatur.

Sistamus huc ex sacris literis rem summpere admirandam, et nostro proposito singulariter inservientem. Praeceperat omnipotens ille Dominus, ut Hebraei Agni sanguine (quem in signum et memoriam Divini per Aegyptum transitus occisuri, et absumpturi erant) utrumque postem ac superliminaria [K_{3v}] domorum illinirent. Cur ita? “Videbo”, inquit ipse, “sanguinem et transibo vos: nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Aegypti” (Ex 12[, 13]).

O mysterium! Praeterit furens Dominus exercituum et quasi reveretur Domos Hebraeorum, Agni sanguine consignatas; nonne magis reveretur Crucem, et honorat, illitam sanguine sui Filii? illam, illam Crucem, “quam sacer cruor perunxit fusus Agni

⁸⁰ Petrus De Alcantara, *De Meditatione et Oratione*, c. IV: *De Septem Meditationibus aliis Dominicae Passionis...*, in: *Petri Alcantarae Hispani Viri Illustratissimi, Ordinis Discalceatorum S. Patris Francisci, De Meditatione et Oratione libellus aureus*, Coloniae Agrippinae 1624, p. 108 (Meditatio Diei Veneris).

⁸¹ Utique, rosa Veneri (vel potius Afroditae, quae erat dea graeca pulchritudinis et amoris, et identificabatur cum Venere in religione Romae) consecratur, sed non inveni confirmationem verborum: “quia sanguine illius tincta fuit”; cf. Parandowski, op. cit., pp. 91. 311.

corpore“? Agni, non illius typici, sed veri, caelestis, immaculati: qui “coram tondente se obmutuit^a et non aperuit^b os suum” (Is 53[, 7]) coram occidente se. Et haec nobis Arbor non erit sacra, cuius beneficio a percutiente infideles Aegyptios aeternae damnationis edicto liberi evademus? Hoc lignum non erit apud nos gloriosissimum, quod Rex gloriae suo ascensu, quod Agnus Dei suo sanguine nobilitavit, atque consecravit?

^a “obmutescet” (BSV) ^b “aperiet” (ibid.)

4. Didicimus id a sanctissimis gestorum Servatoris nostri scriptoribus, eum duos inter latrones medium Cruci [K_{4r}] appensum fuisse: “Crucifixerunt”, inquit dilectus Evangelista, “cum eo alios duos hinc et hinc, medium autem Iesum” (Io 19[, 18]). O infinitae Maiestatis Domine! tune ita despectus es, ut tibi latrones inter moriendum sit? O Sanctissime Sanctorum! tune inter maleficos ac scelestos dependes? tune “cum iniquis reputatus es”^{82?} nasci inter iumenta, et sanctam exhalare animam inter homines iumentis deteriores decrevistis? Sicne tui honoris, gloriae, Maiestatis paene oblitus es?

Minime vero, inquit Athanasius: “Corpus in crucem”, verba huius S. Patris sunt, “exaltavit, non tamen per hoc obscurus; sed illustris permanens in seipso, eaque signa edens, quae eum etiam eo tempore non hominem, sed Dei Verbum declararunt” (Athanasius de incar.)⁸³. Pendeat et moriatur Crucis in patibulo Rex gloriae; medius latronum in manus Patris commendet suum, et tradat spiritum; dummodo nutu illius obscuretur sol, reboet aether, tellus concutiatur, petrae dissiliant, infernus contremiscat, [K_{4v}] manes e tumulis prodeant, velum templi rumpatur, universa natura obstupescat: turbae denique percutientes pectora in se pariter atque in urbem redeant; et crudelis Centurio educto ex latere crucifixi fidei lumine et flumine redemptionis, Filium Dei, quem confo-

⁸² Cf. Mc 15, 28: “Et cum iniquis reputatus est”.

⁸³ Textum s. Athanasii hic allegatum invenire non potui, nec in *Oratione De Incarnatione Verbi* (PG 25), nec in libro *De Incarnatione Domini Nostri Iesu Christi, contra Apollinarium* (PG 26), nec in libro *De Incarnatione Dei Verbi, et contra Arianos* (ibid.), nec in opere dubio *De Incarnatione*.

dit, fateatur atque suae in Crucifixum fidei et amoris testimonium propria morte sanguineque consignet⁸⁴. Hanc autem quoniam in Cruce, quam nullibi alias exercuit, potestatem exercet Iesus crucifixus, quis eam Cruci non attribuat? quis per Crucem neget esse acquisitam? Non enim ante suum obitum, sed post anastasi suam coram discipulis suis gloriatus est, omnipotentissimum se esse caeli terraeque Monarcham, cum diceret: “Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra” (Mt 28[, 18]). “^aAc si manifeste diceret” (Anastasio Sinaitae nobilissimum acumen est) “auctorem gloriae istius Crucem esse et per Crucem irrogatam mortem”: ^bquia nunquam per omnem vitam magis declaravit potentiam suam^b “⁸⁵. [L_r]

^{a-a} “*ut iam manifeste demonstratum sit, huius gloriae causam esse crucem, et mortem per crucem*” (PG) ^{b-b} om. “*quia... potentiam suam*” (ibid.)

5. Quod cum ita sit, adoremus et summa veneratione prosequamur lignum hoc, quod sui corporis affixu sacratissimi, sui sanguinis effusione, dirae perpeffione mortis, summae ostensione potentiae, Filius Dei noster pientissimus atque clementissimus Salvator, gloriosissimum, nobilissimum, atque sanctissimum effecit; imo per quod ipse gloriosior effectus est, atque potentior. Neque devitemus vicissim cruces nobis praeparatas, cum per ip-

⁸⁴ Cf. Cornelius à Lapide, *Comment. in Mt XXVII*, 54: CLCE, t. II, 403, ubi legitur: “Multi cum Baronio censent centurionem hunc fuisse Longinum, cui Christi custodia a Pilato sit commissa, quique ex miraculis quae in morte Christi contigerunt, agnovit Christum esse Filium Dei, eiusque resurrectionis testis et praeco extiterit, ideoque, relicta militia, secedens in Cappadociam, ibique Deo vacans, a Iudaeis occisus martyr occubuerit”.

⁸⁵ Anastasius “Sinaita”, Oratio IV: *De Passione et Impassibilitate Christi*, III : PG 89, 1350: *Sancti Anastasio, Patriarchae Antiocheni, De Nostris Rectis Dogmatis Veritatis, Orationes Quinque*. Cf. Raes Alfonso, *Anastasio il Vecchio, patriarca di Antiochia, santo*: BS I, 1064-1065, ubi legitur: “Alcuni autori [...] evidentemente lo confondono con l’omonimo santo Sinaita, vissuto nel secolo successivo”. Revera itaque auctor texti hic allegati non est s. Anastasius Sinaita, sed s. Anastasius senior († 598/599), auctor quinque dissertationum (v. PG 89, 1309-1362), inter quas illa “De passione et impassibilitate Christi”, ex qua textus hic allegatus provenit. Is non includit verba: “quia nunquam per omnem vitam magis declaravit potentiam suam” (uti propria auctoris CP praesumenda).